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RESIDENTI AL 31/12/2012

 Popolazione residente nella Valle del Samoggia al 31/12/2012

20.311 20.753

41.064

MASCHI FEMMINE TOTALE



 Popolazione  residente  ne lla Valle  de l Samoggia al 31/12/2012 
(composizione percentuale)

FEMMINE
50,5%

MASCHI
49,5%



POPOLAZIONE RESIDENTE NEI COMUNI 

DELLA VALLE DEL SAMOGGIA

Comune 2008 2009 2010 2011 2012
SUPERFICIE 

(Kmq)

DENSITA' DI 
POPOLAZIONE 
(abitanti/kmq) 

2011
BAZZANO 6.820 6.845 6.896 6.910 6.854 13,97 490,62
CASTELLO DI SERRAVALLE 4.789 4.902 4.917 4.937 4.904 39,22 125,04
CRESPELLANO 9.572 9.834 9.982 10.086 10.228 37,50 272,75
MONTE SAN PIETRO 10.976 11.020 10.956 10.975 10.961 74,65 146,83
MONTEVEGLIO 5.261 5.274 5.286 5.356 5.395 32,57 165,64
SAVIGNO 2.861 2.811 2.788 2.806 2.722 54,83 49,64
TOTALE 40.279 40.686 40.825 41.070 41.064 252,74 162,48

Popolazione residente, superficie e densità di popo lazione nei Comuni della Valle del 
Samoggia 



POPOLAZIONE RESIDENTE NEI COMUNI DELLA VALLE DEL SA MOGGIA AL 31/12/2012

5.395

4.904

41.067

2.722

10.228

10.961

6.854

- 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000 45.000

Totale

M onte  San Pie tro

Crespe llano

Bazzano

M onteveglio

Caste llo di Serravalle

Sav igno

 Popolazione (maschi - femmine)  residente nei Comuni della Valle del Samoggia, al 
31/12/2012
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POPOLAZIONE RESIDENTE 

2002 - 2012

Comuni 2002 2008 2009 2010 2011 2012
Var % 

2012/2002
Var % 

2012/2008
Var % 

2012/2010
Var % 

2012/2011
Bazzano 6.171 6.820 6.845 6.896 6.910 6.854 11,1 0,5 -0,6 -0,8%
Castello di Serravalle 4.121 4.789 4.902 4.917 4.937 4.904 19,0 2,4 -0,3 -0,7%
Crespellano 8.083 9.572 9.834 9.982 10.086 10.228 26,5 6,9 2,5 1,4%
Monte San Pietro 10.480 10.976 11.020 10.956 10.975 10.961 4,6 -0,1 0,0 -0,1%
Monteveglio 4.620 5.261 5.274 5.286 5.356 5.395 16,8 2,5 2,1 0,7%
Savigno 2.538 2.861 2.811 2.788 2.806 2.722 7,2 -4,9 -2,4 -3,0%
Valle del Samoggia 36.013 40.279 40.686 40.825 41.070 41.064 14,0 1,9 0,6 -0,01%

Popolazione residente nei Comuni della Valle del Sa moggia dal 2002 al 2012 

Popolazione residente nella Valle del Samoggia dal 2002 al 2012
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LE FAMIGLIE RESIDENTI

 Famiglie residenti nei Comuni della Valle del Samo ggia, al 31 dicembre 2010/2011/2012
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LE FAMIGLIE PER NUMERO DI 

COMPONENTI

FAMIGLIE PER NUMERO DI COMPONENTI RESIDENTI NEI COM UNI DELLA VALLE 
DEL SAMOGGIA AL 31/12/2012
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LA POPOLAZIONE STRANIERA

 POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE NEI COMUNI DELLA V ALLE DEL SAMOGGIA 
AL 31/12/2012
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 Popolazione straniera (maschi - femmine)  residente nei Comuni della Valle del Samoggia 
al 31/12/2012
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LA CITTADINANZA

Popolazione straniera per cittadinanza residente ne i Comuni della Valle del Samoggia al 
31/12/2012
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GLI STRANIERI RESIDENTI 2002-2012

Comune 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Bazzano 389 495 593 649 699 784 947 1.058 1.036 1.083 1.058

Castello di Serravalle 305 361 423 415 414 451 488 538 522 507 507

Crespellano 397 496 546 616 655 806 947 1.044 1.064 1.123 1.135

Monte San Pietro 371 459 490 495 523 616 693 742 746 719 738

Monteveglio 225 253 301 331 374 424 464 483 473 527 548

Savigno 125 144 195 226 199 243 288 286 268 285 251

Valle del Samoggia 1.812 2.208 2.548 2.732 2.864 3.324 3.8 27 4.151 4.109 4.244 4.237

Popolazione straniera residente nei Comuni della Va lle del Samoggia dal 2002 al 2012

Comune
Var % 

2012/2002
Var % 

2012/2008
Var % 

2012/2010
Var % 

2012/2011
Bazzano 172,0 11,7 2,1 -2,3
Castello di Serravalle 66,2 3,9 -2,9 0,0
Crespellano 185,9 19,9 6,7 1,1
Monte San Pietro 98,9 6,5 -1,1 2,6
Monteveglio 143,6 18,1 15,9 4,0
Savigno 100,8 -12,8 -6,3 -11,9
Valle del Samoggia 133,8 10,7 3,1 -0,2

Variazione % degli stranieri residenti nei Comuni d ella Valle del 
Samoggia



GLI STRANIERI RESIDENTI 2002-2012

 Popolazione  stranie ra residente  ne lla Valle  de l Sa moggia dal 2002 al 2012
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POPOLAZIONE RESIDENTE AL 

31/12/2012 E % POPOLAZIONE 

STRANIERA

COMUNI
POPOLAZIONE 

TOTALE AL 
31/12/2012

POPOLAZIONE 
STRANIERA AL 

31/12/2012

% POP. 
STRANIERA 

BAZZANO 6.854 1.058 15,4%
CASTELLO DI SERRAVALLE 4.904 507 10,3%
CRESPELLANO 10.228 1.135 11,1%
MONTE SAN PIETRO 10.961 738 6,7%
MONTEVEGLIO 5.395 548 10,2%
SAVIGNO 2.722 251 9,2%
TOTALE 41.064 4.237 10,3%

POPOLAZIONE RESIDENTE NEI COMUNI DELLA VALLE DEL SA MOGGIA E 
PERCENTUALE STRANIERI RESIDENTI



INDICATORI DEMOGRAFICI

Comune 
Indice di 
vecchiaia

Indice di 
dipendenza 

totale

Indice di 
dipendenza 

giovanile

Indice di 
dipendenza 

senile

Indice di 
struttura

Indice di 
ricambio 

popolazione 
attiva

Indice di 
carico di 
figli per 
donna

Bazzano 166,3 59,3 22,3 37,0 131,1 145,3 23,0
Castello di Serravalle 117,7 46,3 21,3 25,0 137,1 121,9 21,7
Crespellano 137,0 57,2 24,2 33,1 133,8 164,5 25,3
Monte San Pietro 143,7 51,2 21,0 30,2 179,6 155,3 18,5
Monteveglio 122,7 54,9 24,7 30,3 155,1 194,9 23,9
Savigno 217,8 58,1 18,3 39,8 167,3 203,3 20,8
Totale 143,3 54,3 22,3 32,0 149,7 158,5 22,2

INDICATORI DEMOGRAFICI PER COMUNE AL 31/12/2012

Comune 
% 

popolazione 
anziana

% 
popolazione 

in età 
lavorativa

% 
popolazione 

giovanile

% grandi 
anziani

Età media 
totale

Età media 
maschile

Età media 
femminile

Bazzano 23,2 62,8 14,0 11,8 45,1 43,6 46,5
Castello di Serravalle 17,1 68,4 14,5 8,0 42,7 42,2 43,3
Crespellano 21,0 63,6 15,4 11,0 43,9 43,1 44,8
Monte San Pietro 20,0 66,1 13,9 8,3 44,8 43,9 45,6
Monteveglio 19,5 64,5 15,9 9,2 43,9 43,0 44,6
Savigno 25,2 63,3 11,6 14,4 48,0 46,6 49,4
Totale 20,7 64,8 14,5 10,0 44,5 43,5 45,4

INDICATORI DEMOGRAFICI PER COMUNE AL 31/12/2012



INDICATORI DEMOGRAFICI

Comune
Indice di 
vecchiaia

Indice di 
dipendenza 

totale

Indice di 
dipendenza 

giovanile

Indice di 
dipendenza 

senile

Indice di 
struttura

Indice di 
ricambio 

popolazione 
attiva

Indice di 
carico di 
figli per 
donna

Bazzano 166,1 57,5 21,6 35,9 126,4 139,8 22,2
Castello di Serravalle 113,4 46,8 22,0 24,9 128,4 129,1 23,1
Crespellano 139,2 55,5 23,2 32,3 128,0 151,8 24,2
Monte San Pietro 140,2 49,7 20,7 29,0 172,2 164,9 18,4
Monteveglio 117,2 54,1 24,9 29,2 150,7 198,5 25,8
Savigno 216,9 56,6 17,9 38,7 152,0 165,0 21,6
Totale 141,5 53,1 22,0 31,1 142,9 156,8 22,3

INDICATORI DEMOGRAFICI PER COMUNE AL 31/12/2011

Comune
% 

popolazione 
anziana

% 
popolazione 

in età 
lavorativa

% 
popolazione 

giovanile

% grandi 
anziani

Età media 
totale

Età media 
maschile

Età media 
femminile

Bazzano 22,8 63,5 13,7 11,7 44,9 43,5 46,2
Castello di Serravalle 17,0 68,1 14,9 8,0 42,4 41,7 43,1
Crespellano 20,8 64,3 14,9 10,7 43,8 42,9 44,7
Monte San Pietro 19,4 66,8 13,8 8,1 44,6 43,7 45,4
Monteveglio 19,0 64,9 16,2 9,0 43,5 42,6 44,4
Savigno 24,7 63,9 11,4 14,4 47,6 46,2 48,9
Totale 20,3 65,3 14,4 9,9 44,2 43,3 45,2

INDICATORI DEMOGRAFICI PER COMUNE AL 31/12/2011



LE IMPRESE NELLA VALLE 

DEL SAMOGGIA

ANNO 2012



LE IMPRESE REGISTRATE E ATTIVE AL 

31/12/2012

Registrate Attive Iscritte Cessate Saldo
Bazzano 685 630 41 48 -7
Castello di Serravalle 540 520 23 26 -3
Crespellano 1.089 1.008 52 62 -10
Monte San Pietro 1.016 933 55 55 0
Monteveglio 605 569 24 40 -16
Savigno 389 380 17 22 -5
Totale 4.324 4.040 212 253 -41
Fonte: elaborazione Ufficio di statistica associato  su dati Infocamere-Registro Imprese

 Consistenza e nati-mortalità delle imprese per com une. Anno 2012

Comune CONSISTENZA AL 31/12/2012 NATI-MORTALITÀ NELL'ANNO 2 012



IMPRESE ATTIVE 2002-2012

Comune 2002 2008 2009 2010 2011 2012 Var % 
2012/2002

Var % 
2012/2008

Var % 
2012/2011

Bazzano 603 660 639 627 637 630 4,5% -4,5% -1,1%
Castello di Serravalle 489 553 538 544 525 520 6,3% -6,0% -1,0%
Crespellano 948 1.011 1.018 1.026 1.018 1.008 6,3% -0,3% -1,0%
Monte San Pietro 948 964 946 940 948 933 -1,6% -3,2% -1,6%
Monteveglio 560 596 580 578 571 569 1,6% -4,5% -0,4%
Savigno 413 403 391 393 388 380 -8,0% -5,7% -2,1%
Totale 3.961 4.187 4.112 4.108 4.087 4.040 2,0% -3,5% -1,1%
Fonte: elaborazione Ufficio di statistica associato  su dati Infocamere-Registro Imprese

Imprese attive per Comune, 2002-2012

VALLE DEL SAMOGGIA - IMPRESE ATTIVE 2002-2012
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IMPRESE PER SETTORE DI ATTIVITA’

2012

Settore di attività Bazzano
Castello di 
Serravalle

Crespellano
Monte San 

Pietro
Monteveglio Savigno Totale

Commercio 178 84 219 226 105 61 873
Costruzioni 97 127 149 171 92 60 696
Manifattura 85 48 165 100 132 26 556
Agricoltura, silvicoltura e pesca 61 157 230 163 119 172 902
Attività immobiliari 44 15 55 50 23 4 191
Trasporti 33 22 54 61 24 19 213
Alloggio e ristorazione 35 24 32 47 21 14 173
Attività professionali 14 7 33 33 15 2 104
Altri servizi personali 31 12 23 22 8 6 102
Servizi alle imprese  18 3 20 24 17 4 86
Informazione e comunicazione 11 9 4 15 5 3 47
Credito e assicurazioni 9 5 14 14 2 5 49
Arte, sport e intrattenimento 7 4 5 3 4 1 24
Sanità 3 2 3 2 1 2 13
Istruzione 4 0 1 1 0 1 7
Energia 0 0 0 0 0 0 0
Acqua e trattamento rifiuti 0 1 1 0 0 0 2
Attività estrattiva 0 0 0 0 1 0 1
Imprese non classificate 0 0 0 1 0 0 1
Totale 630 520 1.008 933 569 380 4.040

IMPRESE ATTIVE PER COMUNE E SETTORE DI ATTIVITA' EC ONOMICA. ANNO 2012



IMPRESE ATTIVE PER SETTORE (%) -

ANNO 2012

Settore Bazzano
Castello di 
Serravalle

Crespellano
Monte San 

Pietro
Monteveglio Savigno Totale

Commercio 28,3% 16,2% 21,7% 24,2% 18,5% 16,1% 20,8%
Costruzioni 15,4% 24,4% 14,8% 18,3% 16,2% 15,8% 16,9%
Manifattura 13,5% 9,2% 16,4% 10,7% 23,2% 6,8% 14,7%
Agricoltura, silvicoltura e pesca 9,7% 30,2% 22,8% 17,5% 20,9% 45,3% 23,8%
Attività immobiliari 7,0% 2,9% 5,5% 5,4% 4,0% 1,1% 4,5%
Trasporti 5,2% 4,2% 5,4% 6,5% 4,2% 5,0% 4,9%
Alloggio e ristorazione 5,6% 4,6% 3,2% 5,0% 3,7% 3,7% 4,1%
Altri 15,4% 8,3% 10,3% 12,3% 9,3% 6,3% 10,3%
Totale 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Fonte: elaborazione Ufficio di statistica associato  su dati Infocamere-Registro Imprese

IMPRESE ATTIVE PER COMUNE E SETTORE DI ATTIVITA' EC ONOMICA. ANNO 2012



IMPRESE ATTIVE PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA 
(quota % sul totale imprese attive)
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IMPRESE ARTIGIANE 

2012

Registrate Attive Iscritte Cessate Saldo
Bazzano 216 216 13 19 -6
Castello di Serravalle 206 205 14 11 +3
Crespellano 320 317 16 35 -19
Monte San Pietro 356 354 27 27 0
Monteveglio 229 228 11 16 -5
Savigno 120 120 8 11 -3
Totale 1.447 1.440 89 119 -30
Fonte: elaborazione Ufficio di statistica associato  su dati Infocamere-Registro Imprese

Consistenza e nati-mortalità delle imprese artigian e per comune  
Anno 2012

Comune
CONSISTENZA AL 

31/12/2012
NATI-MORTALITÀ NELL'ANNO 

2012



IMPRESE ARTIGIANE PER COMUNE

2002-2012

Comune 2002 2008 2009 2010 2011 2012
Var % 

2012/2002
Var % 

2012/2008
Var % 

2012/2011
Bazzano 222 236 225 221 219 216 -2,7% -8,5% -1,4%
Castello di Serravalle 182 231 218 218 202 205 12,6% -11,3% 1,5%
Crespellano 326 335 338 341 335 317 -2,8% -5,4% -5,4%
Monte San Pietro 369 360 357 356 353 354 -4,1% -1,7% 0,3%
Monteveglio 210 235 235 235 234 228 8,6% -3,0% -2,6%
Savigno 111 133 126 130 126 120 8,1% -9,8% -4,8%
Totale 1.420 1.530 1.499 1.501 1.469 1.440 1,4% -5,9% -2,0%
Fonte: elaborazione Ufficio di statistica associato  su dati Infocamere-Registro Imprese

IMPRESE ARTIGIANE ATTIVE PER COMUNE. ANNI 2002-2012



Comune 2002 2008 2009 2010 2011 2012
Var % 

2012/2002
Var % 

2012/2008
Var % 

2012/2011
Bazzano 13 20 18 18 20 22 69,2% 10,0% 10,0%
Castello di Serravalle 3 3 3 4 4 4 33,3% 33,3% 0,0%
Crespellano 8 9 10 8 9 8 0,0% -11,1% -11,1%
Monte San Pietro 4 4 4 5 6 5 25,0% 25,0% -16,7%
Monteveglio 0 3 2 1 1 1 -66,7% 0,0%
Savigno 3 3 3 2 2 2 -33,3% -33,3% 0,0%
Totale 31 42 40 38 42 42 35,5% 0,0% 0,0%
Fonte: elaborazione Ufficio di statistica associato  su dati Infocamere-Registro Imprese

COOPERATIVE ATTIVE PER COMUNE. ANNI 2002-2012

Registrate Attive Iscritte Cessate Saldo
Bazzano 27 22 4 1 +3
Castello di Serravalle 6 4 0 0 0
Crespellano 10 8 0 1 -1
Monte San Pietro 6 5 0 0 0
Monteveglio 3 1 0 0 0
Savigno 4 2 0 0 0
Totale 56 42 4 2 2
Fonte: elaborazione Ufficio di statistica associato  su dati Infocamere-Registro Imprese

 Consistenza e nati-mortalità delle cooperative per  comune                    
Anno 2012

Comune
CONSISTENZA AL 

31/12/2012
NATI-MORTALITÀ NELL'ANNO 

2012

LE COOPERATIVE



LE IMPRESE FEMMINILI

Registrate Attive Iscritte Cessate Saldo
Bazzano 164 154 8 12 -4
Castello di Serravalle 107 104 5 3 +2
Crespellano 220 204 15 14 +1
Monte San Pietro 234 211 13 11 +2
Monteveglio 124 115 4 10 -6
Savigno 104 102 1 8 -7
Totale 953 890 46 58 -12
Fonte: elaborazione Ufficio di statistica associato  su dati Infocamere-Registro Imprese

Consistenza e nati-mortalità delle imprese femminil i per comune                                                       
Anno 2012

Comune
CONSISTENZA AL 

31/12/2012
NATI-MORTALITÀ NELL'ANNO 2012



Comune 2003 2008 2009 2010 2011 2012
Var % 

2012/2003
Var % 

2012/2008
Var % 

2012/2011
Bazzano 125 142 144 143 155 154 23,2% 8,5% -0,6%
Castello di Serravalle 102 115 106 109 104 104 2,0% -9,6% 0,0%
Crespellano 156 183 197 207 205 204 30,8% 11,5% -0,5%
Monte San Pietro 172 198 207 208 208 211 22,7% 6,6% 1,4%
Monteveglio 108 122 122 119 118 115 6,5% -5,7% -2,5%
Savigno 114 117 115 114 110 102 -10,5% -12,8% -7,3%
Totale 777 877 891 900 900 890 14,5% 1,5% -1,1%
Fonte: elaborazione Ufficio di statistica associato  su dati Infocamere-Registro Imprese

IMPRESE FEMMINILI ATTIVE PER COMUNE. ANNI 2003-2012

LE IMPRESE FEMMINILI

VALLE DEL SAMOGGIA - IMPRESE FEMMINILI ATTIVE 2003- 2012
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